Câmara Municipal de Monte Mor
    “Palácio 24 de Março”

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

                    INDICAÇÃO N°           /2025

“Indico ao Poder Executivo, a instalação de um
playground na Praça Antônia Bueno Gomes Carneiro
ao lado do Centro Odontológico do bairro Jardim
Nossa Senhora de Fátima”.

Exmo. Sr. Presidente,

                              A Vereadora Andrea Aparecida Garcia tardio, nos termos do art.194 da

Resolução 02/2012, reitera a indicação ao Sr. Prefeito do Município de Monte Mor, a
instalação de um playground na Praça Antônia Bueno Gomes Carneiro ao lado do Centro
Odontológico do bairro Jardim Nossa Senhora de Fátima”.

                        A Praça Antônia Bueno Gomes Carneiro é um espaço de lazer e
convívio para os moradores do bairro, mas carece de infraestrutura adequada para as
crianças. A instalação de um playground seguro e moderno irá transformar a praça em
um local mais acolhedor e atrativo, incentivando a prática de atividades físicas e a
interação social entre as crianças.
                        A falta de um espaço de lazer adequado para as crianças na região faz
com que muitas delas brinquem em locais perigosos, como ruas e calçadas. A
instalação do playground irá garantir um local seguro para as brincadeiras, diminuindo
os riscos de acidentes e proporcionando mais tranquilidade para os pais. Além disso,
a iniciativa irá contribuir para o desenvolvimento integral das crianças, oferecendo a
elas um ambiente propício para o desenvolvimento de habilidades motoras. Cognitivas
e sociais. A convivência em espaços públicos de qualidade também fortalece o senso
de comunidade e o cuidado com o patrimônio público.

     Diante do exposto, peço a Vossa Excelência que encaminhe ao Senhor
Prefeito Municipal essa INDICAÇÃO para que ele acione o órgão competente da
administração pública municipal para atender essa demanda urgente para nossa
comunidade.

Plenário Vereador Dr. Mansour Assis, 18 de agosto de 2025.

ANDREA APARECIDA GARCIA TARDIO-PSD
VEREADORA

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

ar
a

co
nf

er
ir

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
ss

e
do

cu
m

en
to

ac
es

se
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

am
on

te
m

or
.s

p.
go

v.
br

/a
ut

en
tic

ad
or

 -
 U

til
iz

e
a

ch
av

e
94

X
-M

20
25

-k
Q

z

		2025-08-18T14:33:57-0300
	Camara Municipal de Monte Mor

		2025-08-28T11:36:18-0300
	Camara Municipal de Monte Mor